
COMUNE   DI   CASALVECCHIO DI PUGLIA  
 

(Provincia di Foggia) 
 

Via Fabio Filzi, 66 - Tel. 0881/553018 - fax 0881/553571 – C.F. 80002620716 – P.IVA 01301430714 
protocollo@pec.comune.casalvecchiodipuglia.fg.it 

prot n. 1752 del 16/03/2023 

   

ORDINANZA SINDACALE N. 06 DEL 16/03/2023 

 
Oggetto:  FUOCHI DI SAN GIUSEPPE 2023 - Divieto di somministrazione e vendita di bevande in 

bottiglie di vetro e lattine, divieto di utilizzo di bottiglie di vetro e lattine nelle aree 

pubbliche e aperte al pubblico interessate dall’evento nel giorno 19 MARZO 2023 che si 

svolgerà nelle vie cittadine  

IL SINDACO 

CONSIDERATO che nel giorno 19 marzo 2023 si terrà in Casalvecchio di Puglia la tradizionale Festa di San 

Giuseppe con l’accensione dei falò devizioali che prevedono un considerevole afflusso di persone; 

RITENUTO di assicurare interventi utili per migliorare le condizioni di ordine e sicurezza pubblica al fine di 

prevenire il verificarsi di episodi di inciviltà e vandalismo che recano disagio e pregiudicano l’incolumità 

dei residenti e dei partecipanti all’evento programmato nel giorno 19 marzo 2023; 

RILEVATO in particolare che la dispersione di bottiglie e contenitori di vetro e lattine può costituire pericolo per 

l'incolumità dei presenti in occasione di tale evento; 

CONSIDERATO che è precipuo compito dell’Amministrazione Comunale tutelare le condizioni di civile 

convivenza e di vivibilità delle aree urbane, garantendo l’ordine pubblico, la sicurezza e tutela 

dell’ambiente e della pubblica incolumità; 

RICHIAMATO inoltre l’articolo 54, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, nella parte in cui prevede che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, 

adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali 

all’Ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana; 

RITENUTO di dover istituire, al fine di tutelare l'incolumità dei cittadini: 

- il divieto di vendita e somministrazione di bevande in contenitori che possano risultare di pericolo per la 

pubblica incolumità, quali bottiglie di vetro e lattine;  

- il divieto di utilizzo di bottiglie di vetro e lattine, per il consumo di bevande, nelle aree pubbliche ed aperte 

al pubblico;  

RITENUTO di dover limitare l’efficacia del provvedimento alle aree in cui si terrà l’evento ed in particolare:  

Largo Santa Maria delle Grazie, Corso Skanderbeg fino all’incrocio con via Cesare Battisti,,Corso 

Giuseppe Garibaldi, Piazza Municipio, Via Roma, Vico Castelnuovo, Via Ruggiero Grieco, Via Diaz, Via 

Santa Maria delle Grazie (da via Grieco a Via Isonzo e da via Cavour a Largo Santa Maria delle Grazie) 

VISTI  

- la legge 7/8/1990, n. 241, con particolare riferimento all'art. 3 e seg.ti; 

- l'art. 54 c.4 del D. L.vo 18/08/2000, n. 267; 

- il vigente Statuto comunale; 

ORDINA 

1.  Per il giorno 19 marzo 2023, dalle ore 19:00 fino alle 02:00 del giorno successivo:  
- il divieto di vendita e somministrazione di bevande in contenitori che possano risultare di 

pericolo per la pubblica incolumità, quali bottiglie di vetro e lattine;  

- il divieto di utilizzo di bottiglie di vetro e lattine, per il consumo di bevande, nelle aree 

pubbliche ed aperte al pubblico;  



 

 

 

 

2. I divieti di cui al punto 1 hanno efficacia nelle aree in cui si terrà l’evento:  
Largo Santa Maria delle Grazie, Corso Skanderbeg fino all’incrocio con via Cesare Battisti,,Corso 

Giuseppe Garibaldi, Piazza Municipio, Via Roma, Vico Castelnuovo, Via Ruggiero Grieco, Via Diaz, Via 

Santa Maria delle Grazie (da via Grieco a Via Isonzo e da via Cavour a Largo Santa Maria delle Grazie) 

AVVISA 
che, fatte salve le responsabilità civili e penali, chiunque non osservi le disposizioni di cui alla presente 

ordinanza, se non già sanzionate da specifica normativa, è soggetto al pagamento di una sanzione 

amministrativa di carattere pecuniario da euro 25,00 ad euro 500,00.  

Il pagamento della sanzione in misura ridotta è stabilito nel doppio del minimo edittabile di euro 50,00. 

INFORMA  

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso: 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Puglia — Bari — entro 60 (sessanta) giorni sempre dalla data di affissione 

ed, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni sempre dalla 

data di pubblicazione all'Albo Pretorio. 

DISPONE 

 Che copia della presente sia resa pubblica mediante l'affissione all'Albo Pretorio e negli altri luoghi pubblici, 
sia inserita sul sito internet del Comune stesso: www.comune.casalvecchiodipuglia.fg.it e trasmessa a: 

• Prefettura di Foggia  

• Comandante Stazione C.C. di Casalnuovo Monterotaro 

• Alla Polizia Locale - Sede 

Dalla Residenza Municipale, addi 16 Marzo 2023. 

IL SINDACO 

         Ing. Noè ANDREANO 

 
 


